— 1 —

广东碧桂园职业学院文件

院字〔2022〕43号                      签发人：徐舒扬

关于报送 2022 年省级民办教育专项资金项目

——支持民办教育健康发展实施方案的报告

广东省教育厅：

根据《广东省财政厅关于安排 2022 年省级教育发展专项资

金（支持民办教育健康发展）的通知》（粤财科教〔2022〕71 号）

文件要求，学院领导高度重视，组织专题研讨会，并就用好资金，

提高实效，制定 2022 年省级民办教育专项资金项目——支持民

办教育健康发展实施方案。

现将有关材料报送教育厅，特此报告。

附件：2022 年省级教育发展专项资金（支持民办教育健康发

     展）使用实施方案

广东碧桂园职业学院

2022 年 7月 6 日

 — 2 —

附件

2022 年省级教育发展专项资金（支持民办

教育健康发展）使用实施方案

根据《广东省财政厅关于安排 2022 年省级教育发展专项资

金（支持民办教育健康发展）的通知》（粤财科教〔2022〕71 号）

要求，学院领导高度重视，组织专题研讨会，将专项资金与《广

东碧桂园职业学院关于报送承接<广东省教育厅职业教育提质培

优行动计划（2020-2023 年）任务（项目）>》同部署，加强专业

建设、课程建设、人才队伍建设、实训室建设等工作。现就用好

资金，提高实效，制定本实施方案。

一、专项资金的使用与管理原则

（一）专项资金到账情况

根据广东省财政厅 2022 年省级教育发展专项资金（支持民

办教育健康发展）安排，学院获得 2022 年省级教育发展专项资

金 350万元。

专项资金的使用管理遵循“总体规划、分年实施；集中使用、

突出重点；项目管理、绩效评价；专款专用、专账核算”的原则。

学院设立专项资金项目库，对专项资金项目进行统一跟踪管理。

（二）项目资金的使用范围

2022年省级教育发展专项资金（支持民办教育健康发展）明

确提出本次安排资金主要用于学科建设、专业建设、课程建设、

人才队伍建设、实验室建设等方面。学院根据要求制定详细资金

 — 3 —

使用方案，将资金安排到具体项目，切实加快预算执行，并加强

资金监管，强调专款专用。

（三）专项资金的使用管理

1.本项目资金共计 350万元，单独建账、专项核算。由学院

财务部门依据省级教育专项资金管理办法制定学院的专项资金

管理办法，依法进行管理。

2.学院办公室、教务科研处和人事处是本年度专项资金项目

的责任部门，具体负责项目的组织实施和推进工作。学院办公室

主任、教务科研处处长和人事处副处长是本项目的负责人，资金

支出由项目负责人审核、确认符合项目支出范围后签字，并在学

院办公室、教务科研处和人事处登记备案后，按照学院财务制度

支出。

3.项目负责人应及时跟踪建设项目的实施和资金实际支出

情况，结合项目建设实际，对有结余的项目资金按照使用范围及

时进行重新安排。

4.专项资金的使用将接受省教育厅检查考核。由学院办公室、

教务科研处和人事处负责按要求开展专项资金及支出项目的绩

效自评，并向教育厅提交建设项目实施和资金使用情况报告。

二、专项资金项目实施计划

本着专款专用、突出重点的原则，专项资金的使用包括五个

子项目，即：省级高水平专业群建设、智能控制技术专业电气控

制实训室建设、师资队伍建设、精品课程建设五个子项目。学院

根据项目建设需要，落实项目的实施进度与责任部门，具体如下：

（一）省级高水平专业群建设：智能建造仿真 VR实训室

 — 4 —

1.资金分配：190 万元。

2.责任部门：智能建造工程系；协助部门：教务科研处、信

息技术中心。

3.项目内容和进度计划

（1）项目内容：利用图书馆一楼空间建设智能建造仿真 VR

实训室，解决建筑类专业校内实训场地和实训条件不足的痛点。

（2）进度计划

2022 年 3月 7 日—3 月 30日完成方案论证和招投标；

2022 年 4月 10日-6 月 20 日完成设备安装调试、试用；

2022 年 6月 30日前完成建设任务投入使用

（3）预期绩效

实现省级高水平专业群虚拟仿真实训教学，改善校内实训教

学条件。

（二）省级高水平专业群建设：工程造价软件实训室

1.资金分配：60万元。

2.责任部门：智能建造工程系；协助部门：教务科研处、信

息技术中心。

3.项目内容和进度计划

（1）项目内容

新建工程造价专业软件实训室，按 52 个工位配备教学用电

脑和配套设备。

（2）进度计划

2022 年 6月 20日-6 月 30 日完成实训室建设方案；

2022 年 7月 15日前正式立项建设；

 — 5 —

2022 年 9月 30日前完成建设；

2022 年 10 月 30日前组织验收投入使用。

（3）预期绩效

工程造价专业校内实训条件得到显著改善，人才培养质量得

到进一步提升。

（三）智能控制技术专业电气控制实训室建设

1.资金分配：35万元。

2.责任部门：机器人技术系；协助部门：教务科研处、信息

技术中心。

3.项目内容和进度计划

（1）项目内容：新建智能控制技术专业电气控制实训室，解

决智控专业综合实训设备欠缺的问题。

（2）进度计划

2022 年 3月 7 日-3 月 30日完成方案论证和招投标；

2022 年 4月 10日-6 月 20 日完成设备安装调试、试用；

2022 年 6月 30日前完成建设任务投入使用。

（3）预期绩效

智能控制技术专业电气控制实训室功能进一步完善，专业实

训条件得到提升。

（四）师资队伍建设

1.资金分配：30万元。

2.责任部门：人事处；协助部门：学院办公室、教务科研处、

各系部。

3.项目内容和进度计划

 — 6 —

（1）项目内容：组织教职工参加各类培训、学历学位提升、

访问学者、下企业实践锻炼。

（2）进度计划

2022 年 6 月 30 日-7 月 30 日，制定年度教职工培养培训方

案。

2022 年 6 月 20 日-12 月 30 日，组织教职工参加课程建设、

教材开发、教学能力提升、下企业实践、访问学者等各类培训。

（3）预期绩效

提升教职工专业素养、教科研能力和双师素质得到显著提升。

（五）精品课程建设

1.资金分配：35万元。

2.责任部门：各系部；协助部门：教务科研处。

3.项目内容和进度计划

（1）项目内容：1 门省级精品课程、31 门校级精品课程线

上资源建设。

（2）进度计划

 2022年 6 月 10日-7 月 15 日完成方案论证和招投标；

 2022年 9 月 1日-12月 20日完成课程视频资源的录制；

 2022年 12 月 30 日前完成碧职云平台部署。

（3）预期绩效

省级、校级精品课程内涵建设进一步提升，课程教学资源更

加丰富。

三、组织领导

学院成立 2022 年省级教育发展专项资金（支持民办教育健

 — 7 —

康发展）项目领导小组，加强对项目实施的组织领导，批准本项

目实施方案，对项目实施过程中遇到问题及时研究，做出决策。

组 长：徐舒扬

副组长：苏成柏  卢晓春

成 员：学院办公室、教务科研处、人事处、校企合作处及

各系部负责人。

学院办公室、教务科研处和人事处是专项资金项目实施的具

体工作部门，学院办公室主任、教务科研处处长和人事处副处长

为专项资金项目负责人。其职责为：

1.依据《广东省财政厅关于安排 2022 年省级教育发展专项

资金（支持民办教育健康发展）的通知》要求，制定详细项目建

设实施方案，落实工作任务和各子项目责任部门。

2.组织项目实施工作。按照本实施方案推进各子项目工作的

完成，并实时进行项目进度跟踪与管理。

3.负责本项目专项资金的使用管理。按照广东省财政厅关于

安排 2022 年省级教育发展专项资金（支持民办教育健康发展）

要求使用管理办法，对专项资金进行管理，建立统计台账，进行

资金使用审核、登记和管理。

4.负责项目实施情况总结。按照广东省教育厅的要求，及时

提交建设项目的实施和资金使用情况报告。

广东碧桂园职业学院办公室                   2022年 7月 6日印发